[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
0

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Indicação Nº 111/2026Indicação Nº 111/2026

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DE ROÇAGEM E LIMPEZA DO MATO ALTO DA ÁREA VERDE LOCALIZADA NA RUA DOUTOR JOÃO AVANCINI, NO BAIRRO MOGI MIRIM II – REGIÃO LESTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,
	Na data de 20 de fevereiro de 2026, este Vereador esteve no local da demanda e, por meio do trabalho de fiscalização, constatou que a área pública indicada na presente propositura encontra-se completamente tomada pelo mato alto.
	Observa-se que a vegetação tem se alastrado por toda a extensão da área, inclusive invadindo a calçada, o que tem atrapalhado a livre circulação dos pedestres e tornado o local impróprio para uso da população, representando risco adicional à segurança. Além disso, há um grande acúmulo de lixo na área, o que agrava ainda mais a situação, tornando o ambiente insalubre e propício à proliferação de vetores de doenças.
	Cumpre destacar que, na área indicada, podem existir materiais e recipientes que facilmente se tornam potenciais criadouros do mosquito transmissor da dengue, o que representa motivo de grande preocupação e risco à saúde pública.
	Visando à segurança e à preservação da saúde dos moradores, este vereador, por meio da presente propositura, aponta a demanda e solicita ao poder público a adoção de providências urgentes no que tange à limpeza do espaço público.
	Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de limpeza e roçagem do mato alto da área pública, ressaltando a gravidade da situação, uma vez que a vegetação invasiva, o acúmulo de lixo e a obstrução da calçada estão comprometendo o uso do espaço pela população, aumentando o risco de acidentes e favorecendo a proliferação de focos de doenças, bairro Mogi Mirim II  – Região Leste.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 20 de fevereiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

[bookmark: _GoBack]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
20/02/2026 11:09

image4.jpeg

image5.jpeg
20/09 /2026 110

image6.jpeg

image7.jpeg